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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Výběrové řízení na učitele na středních školách je rozdělena

na dvě části. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na výběrové řízení v oblasti

personální činnosti a vychází z odborné literatury, která byla použita při jejím zpracování.

Popsány jsou zde především používané metody a zásady výběru zaměstnanců,

jakož i předcházející předvýběr vhodných uchazečů o nabízené pracovní místo a kritéria

samotného výběru. V teoretické části je popsán i výběr učitele střední školy,

který představuje východiska pro zpracování praktické části bakalářské práce. V rámci

praktické části bakalářské práce byl poté proveden kvantitativní výzkum u ředitelů státních

a veřejných středních škol v Praze orientovaný na průběh výběrového řízení na učitele

střední školy. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak z pohledu ředitelů středních škol

probíhá výběrové řízení na pozici učitele. Za účelem dosažení tohoto cíle bylo uskutečněno

online dotazníkové šetření provedené ve spolupráci s řediteli středních škol, na základě

kterého byl naplněn stanovený cíl této bakalářské práce, který je podrobněji popsán v jejím

závěru. Výzkumná otázka byla zodpovězena v rámci vyhodnocení výzkumných otázek

a v jejich následném souhrnu. Za přínos této bakalářské práce lze považovat uvedení nejen

ředitelů středních škol do tématiky výběrového řízení, ale také práce může posloužit jako

souhrnný zdroj informací všem příznivcům personálních činností se zájmem o výběr

zaměstnanců.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis on the topic Selection Procedure of Secondary School Teachers is

divided in two parts. Its theoretical part focuses on staffing in the area human resources and

is based on specialist literature, which was used during its writing. It describes the methods

and principles used to recruit employees, as well as the pre-selection of suitable candidates

for the job offered and the selection criteria. The theoretical part deals with the recruitment

of a secondary school teacher providing the basis for the practical part of this bachelor's

thesis. In the practical part of the thesis, the author conducted quantitative research asking

the directors of state and public secondary schools in Prague in order to learn about the

selection procedure for secondary school teachers. The aim of this bachelor's thesis is to find

out how the teacher selection and recruitment takes place from the point of view of the

directors of secondary schools. For that purpose, an on-line questionnaire survey was carried

out in cooperation with the heads of secondary schools. Its results represent the stated aim

of this bachelor's thesis and are described in more detail in the conclusion. The research

question was answered by assessing and evaluating the results and their subsequent

summary. This thesis can be considered not only as a reference for directors of secondary

schools in the area of staffing but can also serve as a comprehensive source of information

for everybody interested in human resources, particularly employee selection procedures.
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Úvod

V současné době je ve všech odvětvích kvalitně odvedená personální činnost považována

za základ správného fungování kterékoli organizace. Ani v oblastech veřejného a státního

školství tomu není jinak. Převážně se zde nevyskytují personální útvary, manažeři lidských

zdrojů a často ani externí spolupracovníci (firmy) zaměření na nábor a výběr nových

zaměstnanců.

Ve školství se personálním činnostem věnuje především ředitel školy osobně, nepověří-li

k tomu jinou osobu, např. zástupce ředitele školy. Ředitel školy má velkou míru

odpovědnosti za vybraného a přijatého uchazeče vůči ostatním zaměstnancům školy,

především vůči studentům.

Mnohdy je na samotném řediteli školy, aby dokázal využít své schopnosti a znalosti v oblasti

personálních činností a vybral toho nejvhodnějšího uchazeče o zaměstnání – svého

budoucího učitele, který bude posléze přijat na nabízené pracovní místo a bude vést výuku

žáků za účelem dosažení požadovaných výsledků, které posléze povedou ke spokojenosti

všech zainteresovaných účastníků (tj. vedení školy, učitelského sbor, rodičů žáků

a žáků samotných).

Výběr zaměstnance není věc jednoduchá, ačkoliv se to na první pohled nemusí zdát. Vybere-

li se nesprávný uchazeč, může se časem vyskytnout řada problémů a komplikací, kterým se

dá nepochybně předcházet, a to správně provedeným procesem výběru uchazečů

o zaměstnání.

Uchazeč o zaměstnání je proto nucen projít tzv. výběrovým řízením, ve kterém se přijímající

pracovník (ředitel školy nebo jím pověřená osoba) přesvědčí o schopnostech a kvalitách

konkrétního uchazeče.

Tato bakalářská práce je zaměřená na průběh výběrového řízení na učitele na středních

školách, kde výběrové řízení vede osobně sám ředitel střední školy zastávající roli znalého

a zkušeného personalisty.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, jak z pohledu ředitelů středních škol probíhá

výběrové řízení na pozici učitele, jaká kritéria a metody používá ředitel při výběru učitelů
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na středních školách a co u uchazečů považuje za klíčové při rozhodování o jejich případném

působení na dané střední škole.

Práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou, ve které jsou vymezeny základní termíny

a informace z odborné literatury týkající se personální činnosti – výběru zaměstnanců

a na část praktickou, která se zabývá provedeným kvantitativním výzkumným šetřením mezi

řediteli středních škol v hlavním městě Praze.

Přínos této bakalářské práce shledávám zejména v uvedení nejen ředitelů středních škol

do tématiky výběrového řízení, ale rovněž může práce posloužit jako souhrnný zdroj

informací pro příznivce personalistiky se zájmem o proces výběru zaměstnanců.
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1 Teoretická část

Při výběru zaměstnanců není možné zaměřovat se pouze na vnitřní instinkty, ale používají

se různé metody, zásady a kritéria výběru, díky nimž je vybírán ten nejvhodnější uchazeč,

který bude pro danou organizaci prospěšný a vhodný.

1.1 Personální činnost

Personalistika obsahuje široký soubor procesů, aktivit a personálních činností souvisejících

s uvedením a zařazením pracovníka do daného pracovního procesu, jakož i s následným

udržováním v tomto procesu po celou dobu jeho působení v organizaci. Činností

souvisejících s tímto procesem je celá řada.

„Základní personální činnosti – výběr, hodnocení, odměňování, vzdělávání – jsou součástí

personalistiky a náplní práce vedoucích zaměstnanců ve všech organizacích.“1

Personální činnosti probíhají nezbytně ve všech organizacích, podnicích a firmách,

avšak vždy s ohledem na jejich uspořádání, strukturu, dosavadní velikost a vizi. Ve větších

organizacích má personální činnosti na starost příslušné oddělení (chceme-li personální

útvar) specializující se na řízení lidských zdrojů, které se samostatně zabývá jednotlivými

personálními činnostmi.

Tabulka 1 Činnost vedoucích zaměstnanců v personalistice2

Personální činnost Účel personální činnosti

Vytváření a analýza

pracovních míst

Definovat pracovní úkoly a tyto seskupovat do pracovních míst (základních

organizačních jednotek); zpracovat popisy a specifikace pracovních míst.

Plánování zaměstnanců Plánovat potřebu, pokrytí potřeby a personální rozvoj zaměstnanců; zpracovat

plány personálních činností.

Obsazování volných

pracovních míst

Obsazovat nově vytvořená nebo uvolněná pracovní místa; získat vhodné

uchazeče, vybrat nejvhodnějšího uchazeče, přijmout vybraného uchazeče,

adaptovat přijatého uchazeče.

1 ŠIKÝŘ, M., D. BOROVEC a I. TROJANOVÁ. Personalistika v řízení školy. 2., aktualizované vyd. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016. ISBN 978-80- 7552-264- 1, s. 19.
2 ŠIKÝŘ, M., D. BOROVEC a I. TROJANOVÁ. Personalistika v řízení školy. 2., aktualizované vyd. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016. ISBN 978-80- 7552-264- 1, s. 30-31
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Řízení pracovního

výkonu a hodnocení

zaměstnanců

Usměrňovat a podněcovat zaměstnance k vykonávání sjednané práce

a dosahovat požadovaného výkonu pomocí systematického získávání

a poskytování zpětné vazby (informace o skutečném výkonu).

Odměňování

zaměstnanců

Poskytovat zaměstnancům odpovídající kompenzaci za vykonanou práci

(peněžní i nepeněžní) a stimulovat zaměstnance k dosahování požadovaného

výkonu.

Vzdělávání zaměstnanců Utvářet, prohlubovat, rozšiřovat schopnosti (znalosti, dovednosti a chování)

zaměstnanců k vykonávání sjednané práce a dosahování požadovaného

výkonu.

Péče o zaměstnance a

pracovní podmínky


[…]

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Mezi rozhodující kritéria při rozdělování uchazečů do dvou skupin – na vhodné a nevhodné

kandidáty patří jejich poslední dosažené vzdělání a následná motivace o nabízené pracovní

místo.

Po vytřídění uchazečů v předvýběru, obdrželi vybraní uchazeči pozvání k výběrovému

pohovoru, který rozhodne o jejich přijetí a působení na dané střední škole. Při výběrovém

pohovoru bývá uchazeč nejčastěji dotázán na poslední dosažené vzdělání, předchozí

zaměstnání a na volbu učitelské profese. Ředitelé středních škol se při výběru učitele

zaměřovali zejména na uchazečovy odborné kompetence.

Cíle práce bylo dosaženo prostřednictvím uskutečněného dotazníkového šetření

provedeného u ředitelů středních škol v hlavním městě Praze. Výzkumná otázka byla

následně zodpovězena v kapitole Vyhodnocení výzkumných otázek a v jejich souhrnu.

Za přínos této bakalářské práce lze považovat uvedení nejen ředitelů středních škol

do tématiky výběrového řízení, ale práce může posloužit rovněž jako souhrnný zdroj

informací všem příznivcům personálních činností se zájmem o proces výběru zaměstnanců.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník pro ředitele středních škol

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Šulajová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Školského

managementu na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který je zaměřený

na výběrové řízení na učitele střední školy. Dotazník je zcela anonymní, časově nenáročný

(maximálně na 5 minut).

Dotazník je k dispozici na: https://www.survio.com/survey/d/C2M1S3O9X2Z1Y4U3E.

Vaše odpovědi mi pomohou k získání potřebných dat pro zpracování praktické části své

bakalářské práce na téma Výběrové řízení na učitele na středních školách.

Předem moc děkuji za vyplnění a za Váš čas!

S pozdravem

Denisa Šulajová

1. Jakého jste pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Jak často hledáte nového učitele?

o 1x za pololetí

o Vícekrát za pololetí

o Zpravidla 1x za rok

o Vícekrát za rok

o V delším časovém rozpětí

https://www.survio.com/survey/d/C2M1S3O9X2Z1Y4U3E
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3. V současné době...

o Hledám nového učitele

o Nikoho nehledám

4. Kde zveřejňujete oznámení o volném pracovním místě učitele, které nabízíte?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Pracovní portály / inzerce na internetu

o Webové stránky školy / nástěnka školy

o Webové stránky zřizovatele / nástěnka zřizovatele

o Úřad práce

o Inzerce v novinách, časopisech a rádiu

o Jinde: ________________

5. Kdo u Vás ve škole provádí tzv. předvýběr uchazečů?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Ředitel/ka školy

o Zástupce ředitele

o Ekonom / hospodář

o Personalista

o Někdo jiný: ________________

6. Upřednostňujete strukturovaný životopis před klasickým (tj. napsaným v celých větách)?

o Ano

o Ne

o Nezáleží mi na tom

7. Vyžadujete po uchazečích přiložený motivační dopis?

o Ano

o Ne
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8. Jaké metody při výběru uchazečů uplatňujete?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Hodnocení životopisu

o Zkoumání referencí

o Testování uchazeče

o Dotazníky osobnosti

o Výběrový pohovor

o Jiné: ________________

9. Má u Vás šanci i začínající učitel po škole?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím / záleží na okolnostech a situaci

o Spíše ne

o Určitě ne – preferuji zkušené pedagogy

10. Máte předem vypracovaný harmonogram výběrového řízení?

o Ano

o Ne

11. Co očekáváte od uchazeče při výběrovém pohovoru?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Připravenost

o Projevený zájem / motivaci

o Naslouchání

o Aktivní kladení otázek

o Přátelský přístup

o Příjemné vystupování / jednání

o Jiné: ________________
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12. Na co se uchazeče při výběrovém pohovoru nejčastěji ptáte?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

Uchazeče se nejčastěji ptám na:

o Předchozí zaměstnání

o Dosažené vzdělání / kurzy, semináře / jazyky

o Kariérní postup / profesní cíle, vize

o Volba učitelské profese / motivace

o Informace o naší škole

o Osobní cíle, vize / zájmy, záliby

o Jiné: ________________

13. Na jaké kompetence se u uchazeče nejvíce soustředíte?

o Měkké kompetence (soft skills)

o Odborné kompetence (hard skills, tvrdé kompetence)

14. Sledujete při výběrovém pohovoru i neverbální projevy a jednotlivá gesta uchazeče?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

15. Která kritéria jsou pro vás rozhodující při rozdělování uchazečů do dvou skupin na

vhodný vs. nevhodný kandidát?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Dosažené vzdělání

o Délka praxe

o Reference

o Motivace uchazeče

o Jiné: ________________
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16. Rozhodujete se intuitivně při konečné fázi výběru uchazeče?

o Ano

o Ne

17. Jakým způsobem sdělíte výsledek výběrového řízení pozvaným uchazečům?

Nápověda k otázce: Vybrat můžete více odpovědí.

o Osobně

o Po telefonu

o Emailem

o Jiným způsobem: ________________
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