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Jméno a příjmení studenta: Denisa Šulajová
Datum narození: 28.12.1995
Identifikační číslo studenta: 47311215

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 466212

Název práce: Výběrové řízení na učitele na středních školách
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jindřich Kitzberger

Datum obhajoby : 29.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1.studentka představila téma, cíl a strukturu práce

2.představila metodologii práce
3.částečnězodpověděla dotazy z posudků
4.studentka uznala výtky komise
5.vysvětlení termínu výběrové řízení pedagogů
6. dostatečné vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství
(výběr)respondentů
7.velmi dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ............................
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